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1,1 mln 
Przewidywana populacja 

uchodźców  
 

377 mln $ 
całkowite zapotrzebowanie 

finansowe w USD 

103 
Partnerzy RRP 

Dane demograficzne dotyczące planu działań 

 Szacowana populacja na koniec 2023 r. Populacja planowana do objęcia pomocą w 2024 r. 

Populacja 
uchodźców  

                     956 635  1 100 000 

Podział według wieku i płci1 

 

 

 
5% 
Osoby z  niepełnosprawnością 

 

 

63%  
Kobiety i dziewczęta 

 

 

37%  
Mężczyźni i chłopcy 

 
 

  

 
 
 
1 Obliczenia oparte są na statystykach rządowych.  
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Część 1: Obecna sytuacja  

Ogólny zarys 
Jako kraj przyjmujący największą populację uchodźców spośród krajów uczestniczących w 
Regionalnym Planie Działań na Rzecz Uchodźców z Ukrainy (RRP), Polska pod koniec 2023 r. 
znajdowała się w złożonej sytuacji, charakteryzującej się różnym stopniem integracji społecznej i 
ekonomicznej oraz - w rezultacie - zróżnicowanymi potrzebami humanitarnymi. Liczba nowo 
przybyłych uchodźców utrzymywała się na ograniczonym poziomie, wraz z ruchami wahadłowymi i 
ograniczoną liczbą powrotów. Niezachwiane wsparcie oferowane przez polski rząd i społeczeństwo 
przez cały 2023 rok pozytywnie wpłynęło na życie uchodźców w całym kraju. 

W oparciu o potencjalne ruchy ludności, plan ten przewiduje, że w Polsce będzie przebywać 
1,1 miliona uchodźców. Kobiety, dzieci i osoby starsze stanowią ponad 90% całej populacji 
uchodźców w Polsce. 

Wielosektorowa ocena potrzeb (MSNA) pokazuje, jak ochrona czasowa poprawiła sytuację wielu 
uchodźców i umożliwiła im dostęp do miejsc pracy i usług. Oprócz tego znaczna liczba uchodźców 
boryka się z malejącymi zasobami i zwiększoną podatnością na zagrożenia.2 

Partnerzy są zaangażowani we wspieranie działań rządu w zakresie ochrony uchodźców. To 
wspólne podejście jest zgodne z Modelem Koordynacji Działań na rzecz Uchodźców i zapewnia 
skoordynowaną i spójną strategię dostosowaną do priorytetów rządu. Koordynacja na szczeblu 
regionalnym będzie sprzyjać wzmocnionej współpracy, z naciskiem na kluczową rolę polskich 
organizacji w kontynuowaniu realizowanych działań i zaspokajaniu potrzeb uchodźców. O roli tej 
świadczy znaczący wzrost liczby polskich organizacji uczestniczących w Planie w 2024 r. w 
porównaniu z poprzednimi latami. 

Dane liczbowe dotyczące populacji 
Pod koniec grudnia 2023, 956 633 osoby z Ukrainy w Polsce posiadały aktywny numer PESEL-
UKR, ubiegały się o ochronę międzynarodową lub też została im ona przyznana.3 PESEL-UKR to 
unikalny numer identyfikacyjny nadawany uchodźcom korzystającym z ochrony czasowej, 
zapewniający im dostęp do usług takich jak opieka zdrowotna i wsparcie społeczne.  

Ponad 60 procent populacji uchodźców z aktywnymi numerami PESEL-UKR przebywa w pięciu 
regionach (województwach) i zamieszkuje głównie w dużych miastach: Warszawie (Mazowieckie), 
Poznaniu (Wielkopolskie), Wrocławiu (Dolnośląskie), Katowicach (Śląskie) i Krakowie (Małopolskie). 

Prognozowana populacja uchodźców z Ukrainy do końca 2024 r., w tym obywateli państw trzecich 
(TCN), wyniesie 1,1 miliona, czyli o około 150 000 więcej niż liczba aktywnych numerów 
PESEL-UKR. Na jej wielkość wpłynie wiele czynników - między innymi intensywność konfliktu, 

 
 
 
2 Jak wynika z wielosektorowej oceny potrzeb, w 38% badanych gospodarstw domowych respondenci deklarowali, że stać 
ich na mniej towarów i usług niż rok wcześniej, zaś w 49% gospodarstw domowych respondenci informowali, że 
przynajmniej jeden z członków gospodarstwa domowego jest przewlekle chory 
3 https://data.unhcr.org/en/situations/ukraine/location/10781  

https://data.unhcr.org/en/situations/ukraine/location/10781
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uszkodzenia infrastruktury krytycznej w Ukrainie i zdolność Ukrainy do zaspokojenia potrzeb 
milionów osób przemieszczonych, a także rozwój gospodarczy. W porównaniu z innymi krajami, w 
przypadku Polski na decyzje uchodźców dotyczące wyboru miejsca pobytu będą również miały 
wpływ czynniki takie jak bliskość oraz więzi kulturowe lub rodzinne. Regiony, z których najwięcej 
uchodźców uciekło do Polski, znajdują się w pobliżu strefy konfliktu i obejmują obwody charkowski, 
dniepropietrowski i chersoński. 

Zagrożenia i potrzeby na szczeblu krajowym 
Struktura demograficzna wskazuje na zwiększoną podatność na zagrożenia uchodźców z Ukrainy 
w Polsce. Dane PESEL pokazują, że ponad 90% uchodźców to kobiety, dzieci i osoby starsze, z 
czego 37% to dzieci poniżej 18 roku życia, a 63% to kobiety. Wśród osób starszych 78 procent 
stanowią kobiety, co stanowi 7 procent całej populacji uchodźców. Wielosektorowa ocena potrzeb 
(MSNA) wykazała, że w 49 procent gospodarstw domowych znajduje się co najmniej jedna osoba 
przewlekle chora, 42 procent gospodarstw domowych to samotni opiekunowie z osobami 
pozostającymi na ich utrzymaniu, a 9 procent gospodarstw domowych składa się wyłącznie z osób 
starszych. Zgodnie z metodologią tzw. Grupy Waszyngtońskiej (Washington Group on Disabilities), 
5 procent członków gospodarstw domowych to osoby z niepełnosprawnościami. MSNA wskazuje, 
że 82 procent gospodarstw domowych ma niezaspokojone potrzeby, przy czym trzy najważniejsze 
priorytety wymieniane przez gospodarstwa domowe to zatrudnienie / środki do życia (32 procent), 
świadczenia opieki zdrowotnej (27 procent) i zakwaterowanie (23 procent). Problemem pozostają 
kwestie związane z przemocą ze względu na płeć i ochroną dzieci, podobnie jak rozłąka z rodziną i 
ryzyko handlu ludźmi. W odpowiedzi na liczne problemy związane z ochroną, partnerzy RRP kładą 
duży nacisk na wspieranie najbardziej narażonych uchodźców. 

Wyniki MSNA wskazują, że spójność społeczna wymaga ciągłego monitorowania, a 31 procent 
respondentów zgłasza napięcia w kontaktach ze społecznością przyjmującą, przejawiające się 
głównie w formie agresji słownej lub dyskryminacji. Pomimo istotnej roli polskiego systemu wsparcia 
społecznego w pomocy uchodźcom, dane MSNA pokazują, że 38 procent gospodarstw domowych 
może sobie pozwolić na mniej towarów niż rok temu, głównie z powodu rosnących kosztów, 
zmniejszonych dochodów i nieoczekiwanych wydatków. Kolejną kwestią jest zatrudnienie, przy 
czym 61 procent respondentów stwierdziło, że posiada jedna z form zatrudnienia - co jest dużym 
osiągnięciem, ale wciąż pozostawia pole do większego włączenia uchodźców w rynek pracy. Główne 
przeszkody w znalezieniu zatrudnienia obejmują bariery językowe (34 procent), ograniczone 
możliwości znalezienia godnej pracy (21 procent) i niedopasowanie umiejętności (16 procent). 

Dostęp do usług opieki zdrowotnej jest przyznawany uchodźcom na równi ze społecznościami 
przyjmującymi. MSNA wskazuje, że 10 procent gospodarstw domowych zgłosiło trudności w 
dostępie do potrzebnej opieki zdrowotnej. Najczęstsze trudności dotyczyły umawiania się na wizyty 
(47%), przy czym jako bariery wskazywano język (19%) i wysokie opłaty (18%), a także brak wiedzy, 
jak uzyskać dostęp do opieki (15%). Według MSNA nadal utrzymują się problemy ze zdrowiem 
psychicznym, a 20 procent badanych gospodarstw domowych wyraża potrzebę uzyskania pomocy 
w zakresie zdrowia psychicznego i wsparcia psychospołecznego dla co najmniej jednego ze swoich 
członków. Jednak tylko 45% potrzebujących osób otrzymało wymagane wsparcie. Warunki życia 
uchodźców w Polsce są zróżnicowane, większość z nich mieszka samodzielnie, we wspólnych 
mieszkaniach lub w hostelach/hotelach. MSNA wskazuje, że 7 procent populacji uchodźców 
mieszka w obiektach zbiorowego zakwaterowania - liczba ta prawdopodobnie ulegnie dalszemu 
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zmniejszeniu w drugiej połowie 2023 roku. 26 procent gospodarstw domowych zgłasza problemy 
związane z obecnymi warunkami życia (głównie brak przestrzeni, brak oddzielnych pryszniców i 
niewystarczająca prywatność), podczas gdy 4 procent gospodarstw domowych odczuwa presję, by 
opuścić obecne miejsce zakwaterowania. 

Niski poziom skolaryzacji w edukacji formalnej, przerwy w nauce oraz pogorszenie zdrowia 
psychicznego i psychospołeczne skutki długotrwałego pozostawania poza szkołą pozostają 
głównymi zagrożeniami dla dzieci, przy czym pod koniec roku szkolnego 2022/23 do polskich szkół 
uczęszczała mniej niż połowa wszystkich dzieci uchodźców w wieku szkolnym. Wiele dzieci w wieku 
szkolnym uczęszcza na zajęcia online w ramach ukraińskiego programu nauczania, podczas gdy 
inne prawdopodobnie całkowicie zrezygnowały z nauki, ponieważ uczęszczanie na zajęcia online 
nie jest monitorowane. Według uchodźców, z którymi przeprowadzono wywiady w ramach MSNA, 
istnieje potrzeba dodatkowych zajęć z języka polskiego i zapewnienia niezbędnego sprzętu w celu 
promowania dostępu do polskiego systemu edukacji. 

Niepewność co do przyszłości pozostaje poważnym wyzwaniem dla gospodarstw domowych z 
dziećmi uczęszczającymi do polskich szkół. 

Ponadto, w odniesieniu do ochrony dzieci, dane MSNA ujawniają, że 39% uchodźców, z którymi 
przeprowadzono wywiady, wyraża obawy dotyczące zagrożeń, na jakie narażeni są chłopcy, 
podczas gdy 35% podziela podobne obawy dotyczące dziewcząt. Dwa najczęstsze zagrożenia 
zgłaszane zarówno w przypadku chłopców, jak i dziewcząt obejmują zwiększoną podatność na 
zaniedbanie i przemoc psychiczną doznawaną w społeczności. W przypadku dziewcząt trzecim 
najczęściej zgłaszanym zagrożeniem jest przemoc seksualna, podczas gdy w przypadku chłopców 
jest to zwiększona podatność na różne formy wykorzystania. 16 procent gospodarstw domowych 
nie wie o żadnych usługach umożliwiających zgłaszanie przemocy wobec dzieci.  

Aby skutecznie przeciwdziałać ryzyku w danym kraju, partnerzy RRP przyjmują zintegrowane 
podejście, stale współpracując z władzami na poziome rządowym i lokalnym w celu dostosowania 
interwencji projektowych do priorytetów rządowych. Polskie organizacje pozarządowe działające we 
współpracy z międzynarodowymi organizacjami pozarządowymi i agencjami ONZ odgrywają 
kluczową rolę we wzmacnianiu reakcji humanitarnej i identyfikowaniu możliwości finansowania. W 
miarę jak partnerzy zacieśniają współpracę z sektorem prywatnym w celu promowania rezyliencji i 
integracji, kluczowy pozostaje ciągły dialog między społecznościami przyjmującymi a uchodźcami. 
Dialog ten ma na celu ułatwienie wymiany kulturowej, stymulowanie działalności gospodarczej i 
wzmocnienie integracji uchodźców.  
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Część 2: Strategia działania i rozwiązania na szczeblu 
krajowym 

Krajowe cele strategiczne  

CS1: Zapewnienie uchodźcom skutecznego dostępu do statusu prawnego, ochrony i praw 
w krajach przyjmujących.  

W ramach wsparcia rządu podejmowane są działania mające na celu zapewnienie, że 
nowoprzybyłe osoby są informowane w zrozumiałym dla nich języku o istniejących 
krajowych i regionalnych inicjatywach z zakresu ochrony, a także, że uchodźcy są 
rejestrowani, identyfikowani i kierowani do odpowiednich instytucji. Działania takie 

powinny uwzględniać wiek, płeć i różnorodność, w tym poprzez uznawanie orzeczeń o 
niepełnosprawności. Strategia obejmuje ocenę możliwości uzyskania długoterminowego statusu i 
dokumentacji dla uchodźców z Ukrainy, którzy zdecydują się osiedlić w Polsce. Podczas gdy 
stanowisko UNHCR w sprawie dobrowolnych powrotów na Ukrainę4 nadal ma zastosowanie, 
uchodźcy, którzy tymczasowo powrócili na Ukrainę, będą nadal wspierani poprzez rzecznictwo, aby 
zapobiec utracie przez nich statusu i świadczeń socjalnych. Regularne monitorowanie sytuacji i 
bieżących praktyk na miejscu i wyznacza priorytety interwencji w zakresie złożonej dynamiki 
populacji oraz bieżących wysiłków na rzecz procesu integracyjnego mającego na celu 
wyeliminowanie różnic w prawach ze względu na narodowość. 

CS2: Zapewnienie uchodźcom o szczególnych potrzebach i podatności na zagrożenia 
dostępu do ukierunkowanego wsparcia i pomocy.  

 Koncentrując się na grupach szczególnie wrażliwych ze względu na stan zdrowia lub 
status, szczególną uwagę zwraca się na dzieci bez opieki, osoby z 
niepełnosprawnościami (umysłowymi lub fizycznymi), osoby z poważnymi 
schorzeniami, osoby starsze, członków grup mniejszościowych, uchodźców LGBTIQ+, 

a także osoby o różnej orientacji seksualnej, tożsamości i ekspresji płciowej oraz cechach płciowych. 
W związku ze stopniowym zamykaniem ośrodków zbiorowego zakwaterowania i ograniczonym 
dostępem mieszkań komunalnych, partnerzy RRP będą wspierać współpracę z agencjami 
rządowymi, aby zapewnić najbardziej narażonym osobom dostęp do przystępnych cenowo 
mieszkań. Nadal niezbędne są systematyczne konsultacje z różnymi grupami oraz specjalistyczna 
pomoc dla osób o szczególnych potrzebach, w tym zagrożonych kobiet i dzieci, osób z 
niepełnosprawnościami i starszych. Wsparcie opiera się na zapobieganiu i reagowaniu na przemoc 
ze względu na płeć (gender based violence - GBV), przy jednoczesnym zapewnieniu ochrony 
zdrowia psychicznego i wsparcia psychospołecznego. Partnerzy RRP będą wspierać 
dwukierunkowy system komunikacji ze społecznościami przyjmującymi i uchodźcami, umożliwiając 
funkcjonowanie skutecznych mechanizmów składania skarg, reagowania i przekazywania spraw. 

 
 
 
4 Stanowisko UNHCR w sprawie dobrowolnych powrotów na Ukrainę 

https://data.unhcr.org/en/documents/details/101940
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CS3: Wzmocnienie inkluzji społeczno-ekonomicznej i zwiększenie samodzielności 
uchodźców w społecznościach przyjmujących. 

Priorytety mające na celu umożliwienie uchodźcom usamodzielnienia się będą 
obejmować wsparcie dla integracji uchodźców na rynku pracy, zapewnienie kursów 
językowych, pośrednictwa pracy i możliwości podnoszenia kwalifikacji, a także 
doradztwo prawne zarówno dla osób zatrudnionych, jak i samozatrudnionych z 

zakresu polskiego prawa pracy oraz podnoszenie świadomości na temat zagrożeń związanych z 
wyzyskiem w pracy i handlem ludźmi. Podejmowane działania obejmują między innymi zacieśnienie 
współpracy z sektorem prywatnym, który stanowi kluczowy element wspierania rezyliencji, integracji 
i długoterminowych rozwiązań. Partnerzy RRP będą również podejmować wysiłki na rzecz 
zwiększenia liczby dzieci uchodźców w krajowym systemie edukacji, zwracając uwagę na istotność 
uczęszczania do szkoły w porównaniu z nauką online. 

CS4: Wzmocnienie spójności społecznej między uchodźcami i społeczeństwem 
przyjmującym.  

 Partnerzy RRP będą nadal angażować się na szczeblu lokalnym i krajowym we 
współpracę z władzami centralnymi, regionalnymi i miejskimi, a także w zwalczanie 
dezinformacji i promowanie pokojowego współistnienia przy wsparciu polskich 
organizacji i tych, kierowanych przez uchodźców. Będą wspierać ciągły dialog między 

społecznościami przyjmującymi a uchodźcami jako okazję do promowania wymiany kulturowej, 
solidarności, zwiększonej aktywności gospodarczej i sieci wsparcia. Ponadto kontynuowane będzie 
wspieranie polityki i praktyk sprzyjających włączeniu społecznemu, zwalczanie stereotypów i 
uprzedzeń, wspieranie zaangażowania społeczności i podkreślanie pozytywnego wpływu 
uchodźców na społeczności przyjmujące.  

 

FINANSOWANIE POLSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 
 
W 2023 r. poziom finansowania polskich organizacji pozarządowych zapewniających pomoc 
humanitarną uchodźcom z Ukrainy znacząco spadł w porównaniu z 2022 r. W odpowiedzi 
utworzono Fundusz Polskich Organizacji Pozarządowych (POP Fund), który ma ułatwić 
dalsze wsparcie od darczyńców instytucjonalnych i prywatnych. Zarządzany przez PCPM - 
Polskie Centrum Pomocy Międzynarodowej, Fundusz POP jest operacyjnie podobny do 
funduszy humanitarnych utworzonych w innych sytuacjach, ale jest dostosowany do 
umożliwienia większego zaangażowania darczyńców korporacyjnych. Więcej informacji 
można znaleźć na stronie www.popfund.pl. 
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Odpowiedzi sektorowe 

 

OCHRONA   

Ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na Ukrainie 
(zwana dalej „specustawą”), uchwalona 12 marca 2022 r., ustanawia kompleksowe 
ramy gwarancji i wsparcia dla uchodźców z Ukrainy. Przedłuża ona ochronę czasową 
do marca 2024 r. lub września 2024 r. dla rodzin z dziećmi w wieku szkolnym, w 

oczekiwaniu na przedłużenie do 2025 r. przez władze polskie zgodnie z przedłużeniem 
postulowanym przez Radę Europejską. 

Sektor ochrony przejmie wiodącą rolę w zakresie analiz prawnych i przeprowadzi interwencje 
rzecznicze w celu promowania rzeczywistego dostępu do statusu, dokumentacji i praw zgodnie z 
dyrektywą w sprawie czasowej ochrony (TPD), w tym zmian w specjalnej ustawie w celu 
przedłużenia jej obowiązywania do marca 2025 r. zgodnie z decyzją Rady UE. Ponadto Sektor 
ochrony będzie współpracował z partnerami rządowymi w celu zaproponowania znaczących 
rozwiązań dla uchodźców po zakończeniu stosowania dyrektywy TPD. 

Sektor ochrony usprawni przekazywanie informacji, doradztwo prawne i reprezentację prawną w 
szerokim zakresie kwestii, w tym dotyczących ponownego uzyskania statusu TPD, ochrony przed 
przemocą i wyzyskiem, praw pracowniczych, podatków oraz dostępu do usług i programów ochrony 
socjalnej. 

Sektor ochrony będzie promował znaczący dostęp do krajowych usług dla uchodźców z Ukrainy 
poprzez ulepszanie i kontekstualizację scieżek przekierowań na poziomie lokalnym i regionalnym. 
Wysiłki te będą wymagały ciągłego zaangażowania i wsparcia ze strony partnerów rządowych. 

Sektor ochrony będzie nadal opowiadał się za niedyskryminacyjnym podejściem do wszystkich 
uchodźców i osób ubiegających się o ochronę międzynarodową. Ponadto będzie działać na rzecz 
złagodzenia stygmatyzacji i promowania inkluzji obywateli państw trzecich i mniejszości uchodźców. 

Przekrojowe priorytety RRP 

• Zdrowie psychiczne i wsparcie 
psychospołeczne (MHPSS) 

• Wiek, płeć i różnorodność (AGD) 
• Inkluzja osób z niepełnosprawnościami 
• Odpowiedzialność wobec osób 

dotkniętych konfliktem (AAP) 

• Ochrona przed wyzyskiwaniem i 
wykorzystywaniem seksualnym (PSEA)  

• Lokalizacja  
• Zaangażowanie władz 
• Utrzymanie zdolności do działania w 

sytuacjach kryzysowych 

Więcej informacji w Przeglądzie Regionalnym na stronie 25 
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Podsektor: Przemoc ze względu na płeć (GBV) 

Zidentyfikowane czynniki ryzyka GBV, szczególnie dotykające uchodźczynie bez 
względu na ich wiek są potęgowane przez wysoki odsetek samodzielnych kobiet 
prowadzących gospodarstwa domowe z osobami pozostającymi na ich utrzymaniu 
(41%),5 a także dyskryminację oraz bariery związane z językiem i bezrobociem. 

Kwestie te świadczą o ciągłej potrzebie priorytetowego traktowania dostosowanych do potrzeb 
interwencji w zakresie zapobiegania, ograniczania ryzyka i reagowania na GBV w 2024 roku. 
Obejmuje to: 

• Wzmocnienie krajowych zdolności i mechanizmów skierowań w celu zapewnienia wysokiej 
jakości wielosektorowych usług skoncentrowanych na osobach pokrzywdzonych 
doświadczeniem przemocy, w tym usług wsparcia psychospołecznego (MHPSS), prawnych, 
bezpiecznego schronienia, a także wsparcia w zakresie zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego 
na wszystkich poziomach. 

• Działania mające na celu budowanie zdolności w zakresie zwalczania GBV, w tym ochrony przed 
wyzyskiwaniem i wykorzystywaniem seksualnym (Protection from Sexual Exploitation and Abuse 
– PSEA), skierowane do wszystkich odpowiednich sektorów, organów ścigania, systemów 
wymiaru sprawiedliwości, podmiotów prawnych i zdrowotnych oraz organizacji lokalnych. 

• Poszerzanie wiedzy i kształtowanie postaw w zakresie zwalczania GBV poprzez działania 
uświadamiające społeczność. 

• Wzmocnienie poufnych i etycznych mechanizmów zarządzania danymi. 
• Inwestowanie w organizacje uchodźcze, LGBTIQ+ i kobiece w celu zapewnienia opieki 

uwzględniającej kwestię płci i ukierunkowanych interwencji. 
• Prowadzenie regularnych konsultacji z różnymi społecznościami oraz gromadzenie i analiza 

informacji zwrotnych (AAP) w celu ukierunkowania programowania. 
• Nadanie priorytetu zintegrowanemu programowi zwalczania GBV w celu promowania 

upodmiotowienia się i zdobywania umiejętności życiowych przez uchodźców szczególnie 
narażonych na GBV. 

Działania te umożliwią również wyeliminowanie dodatkowych obszarów ryzyka związanych z GBV i 
brakiem wiedzy, wyzyskiem w pracy, utratą numeru PESEL, włączeniem do edukacji formalnej i 
dostępnością usług. 

Podsektor: Ochrona dzieci  

Większość uchodźców nadal stanowią kobiety i dzieci, które doświadczyły rozłąki z 
rodziną, jednak ich potrzeby zmieniły się w kierunku inkluzji i adaptacji ze 
społeczeństwem w Polsce. Problemy związane z ochroną dzieci, w tym narażeniem 
na przemoc i zaniedbanie, utrzymują się, dlatego konieczne są bezpieczne sposoby 

przekierowania ich do wyspecjalizowanych służb. Wiele dzieci i ich opiekunów ma zwiększone 
potrzeby i wymaga kompleksowego wsparcia.  

 
 
 
5 MSNA – Podsumowanie wyników 

https://data.unhcr.org/en/documents/details/104427
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Pomimo wprowadzenia istotnych zmian (np. przyspieszonych procedur opieki tymczasowej), 
krajowy system ochrony dzieci pozostaje przeciążony. Nadal istnieją luki w świadczeniu kluczowych 
usług. Poprawy wymagają m.in.  indywidulane wsparcie rodziny i dziecka, rodzinna piecza zstępcza, 
zintegrowane wsparcie dla osób usamodzielniających się. W ramach uzupełnienia działań 
realizowanych przez państwo podmioty zajmujące się ochroną dzieci skupią się na następujących 
kwestiach:  

• Działanie na rzecz prowadzenia spraw z uwzględnieniem potrzeb dziecka i zgodnie z zasadą 
jego najlepszego interesu oraz usprawnianie sposobów przekierowań do wyspecjalizowanych 
służb zgodnie z polskim prawodawstwem. 

• Poprawa identyfikacji i przekierowań zagrożonych dzieci do instytucji świadczących 
specjalistyczne usługi.  

• Podnoszenie świadomości na temat praw dziecka oraz dostępnego wsparcia i usług.   
• Zapewnienie szerokiego dostępu do przyjaznych dzieciom mechanizmów informacji zwrotnej, w 

tym dla dzieci z niepełnosprawnościami.  
• Troska o dobrostan psychospołeczny dzieci, młodzieży i opiekunów będących uchodźcami 

poprzez wielowarstwowe interwencje psychologiczne i psychospołeczne. 
• Wzmocnienie rodzinnej pieczy zastępczej i dążenie do tego, by miejsca, gdzie przebywają dzieci 

ewakuowane z instytucji miały zapewnioną odpowiednią liczbę personelu i były odpowiednio 
monitorowane. 

 
Podmioty będą nadal wzmacniać i rozwijać kompetencji służb krajowych, zapewniając wsparcie 
techniczne służbom pierwszego kontaktu, organizacjom świadczącym usługi z obszaru ochrony 
dzieci i organizacjom lokalnym.  

EDUKACJA  

W 2023 r. celem sektora edukacji działającego we współpracy z rządem Polski i 
partnerami RRP było wspieranie dostępu do edukacji dla dzieci uchodźców. Spośród 
około 430 000 ukraińskich dzieci w wieku szkolnym, około 186 504 dzieci, w tym 
42 323 dzieci w wieku przedszkolnym, zostało objętych edukacją formalną w roku 

szkolnym 2022-2023.  

Ponieważ wiele dzieci nadal nie uczęszcza do szkoły lub korzysta tylko z edukacji online, istnieje 
pilna potrzeba usunięcia barier dla uchodźców w dostępie do formalnej edukacji w polskim systemie. 
Wspieranie dzieci uchodźców w dostępie do polskiego systemu edukacji ma kluczowe znaczenie 
dla zapewnienia im prawa do nauki. Dzieci objęte systemem edukacji formalnej w Polsce są również 
narażone na wysokie ryzyko przerwania nauki z powodów takich jak bariera językowa i problemy 
adaptacyjne.  

W 2024 r. partnerzy RRP będą nadal koncentrować się na wzmacnianiu polskiego systemu edukacji 
zgodnie ze strategią UNHCR Refugee Education 20306 . Kluczowe interwencje będą koncentrować 
się na podnoszeniu kompetencji nauczycieli, działaniach psychologicznych i psychospołecznych dla 

 
 
 
6 UNHCR Refugee Education 2030 

https://www.unhcr.org/fr-fr/en/media/education-2030-strategy-refugee-education
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uczniów i rodziców, programach rozwoju umiejętności i wczesnej edukacji. Sektor będzie również 
zapewniał edukację nieformalną w celu uzupełnienia utrzymania w formalnym systemie edukacji 
poprzez lekcje języka polskiego, zajęcia wyrównawcze i działania na rzecz integracji społecznej. 
Wsparcie dla ukraińskich podmiotów edukacyjnych pracujących nad utrzymaniem uczniów w 
polskim systemie edukacji będzie kontynuowane, ponieważ odgrywają one kluczową rolę w 
łagodzeniu ryzyka przedwczesnego przerywania nauki.  

Sektor będzie ściśle współpracował z rządem, angażował społeczności i rodziców oraz podkreślał 
znaczenie nieprzerwanej edukacji i wczesnej opieki dla rodzin uchodźców. Gromadzenie i analiza 
wiarygodnych danych będzie priorytetem w celu zapewnienia skutecznych, wysokiej jakości 
interwencji inkluzyjnych. 

ŹRÓDŁA UTRZYMANIA I INTEGRACJA SPOŁECZNO-EKONOMICZNA  

 W 2024 r. partnerzy RRP angażują się w zwiększanie poziomu integracji 
ekonomicznej uchodźców poprzez dostosowane rozwiązania. Z uwagi na utrzymujący 
się problem bariery językowej, z jakim borykają się uchodźcy, kontynuowane będą 
wysiłki mające na celu promowanie i wspieranie możliwości nauki języka. 

Priorytety będą koncentrować się na wypełnieniu luki między aspiracjami zawodowymi uchodźców 
a ich przygotowaniem zawodowym, ułatwieniu uznawania dokumentów i rozwoju umiejętności. 
Szczególny nacisk zostanie położony na wspieranie samodzielnych matek, grupy szczególnie 
narażonej, poprzez działania na rzecz dostępu do placówek opieki nad dziećmi i przystępnych 
cenowo rozwiązań mieszkaniowych. 

Współpraca z biznesem pozostaje kwestią kluczową, przy czym w 2024 r. podejmowane działania 
będą wykraczać poza istniejące partnerstwa, aby zbadać nowe możliwości zwiększenia skali i 
zapewnić bardziej aktywną rolę sektora prywatnego. Jednocześnie zasoby i wysiłki zostaną 
przeznaczone na zwalczanie wyzysku w pracy i zwiększanie zdolności adaptacyjnych sektora 
prywatnego, ze szczególnym naciskiem na pomoc samodzielnym matkom. 

W 2024 r. zakres programu zostanie rozszerzony o działania i wsparcie skierowane do grup 
szczególnie narażonych i mniejszości, promowanie standardów nauczania języków, nawiązywanie 
relacji między uchodźcami a pracodawcami, kierowanie do placówek integracyjnych oraz 
zapewnianie niezbędnego wsparcia psychologicznego. 

Podejście to pozostaje elastyczne, umożliwia adaptację i jest skoncentrowane na ekonomicznej 
samowystarczalności i integracji społecznej uchodźców. 

ZDROWIE I ŻYWIENIE 

Partnerzy są zobowiązani do zapewnienia dostępu do usług opieki zdrowotnej poprzez 
wzmocnienie państwowej służby zdrowia publicznego i zapewnienie kompleksowej 
opcji profilaktyki i leczenia. Zobowiązanie to obejmuje kluczowe usługi, takie jak 
diagnostyka, ciągłość opieki i skierowań do specjalistycznych poradni w przypadku 

chorób przewlekłych (NCD), HIV, gruźlicy i problemów dotyczących zdrowia psychicznego. 



POLSKA ROZDZIAŁ KRAJOWY - SYTUACJA W UKRAINIE REGIONALNY PLAN DZIAŁAŃ NA RZECZ UCHODŹCÓW | 12 
 

 
 
 

 

Partnerzy będą traktować priorytetowo dostęp do usług w zakresie zdrowia seksualnego i 
reprodukcyjnego oraz podejmą konkretne kroki w celu zapewnienia wysokiej jakości 
specjalistycznych świadczeń zdrowotnych dla osób poszkodowanych na skutek przemocy ze 
względu na płeć. 

Starania te będą koncentrować się na zwiększaniu krajowego potencjału zdrowotnego w zakresie 
świadczenia opieki zdrowotnej w nagłych wypadkach i opieki urazowej, zapewnianiu odpowiednich 
wytycznych, ocenie potrzeb zdrowotnych uchodźców i promowaniu dostępu do opieki zdrowotnej, w 
tym dostępu do usług psychologicznych i psychospołecznych. 

Partnerzy będą aktywnie pracować nad wzmocnieniem publicznej służby zdrowia, oferując 
odpowiednie wytyczne, edukację zdrowotną i dostępność do różnych usług zdrowotnych, w tym 
usług psychologicznych i psychospołecznych. Będą wspierać zaufanie i promować profilaktykę, w 
tym szczepienia, oraz skuteczne przekazywanie informacji o zagrożeniach, w tym także informacji 
na temat dostępności usług zdrowotnych, szczególnie na obszarach wiejskich i szczególnie wśród 
narażonych grup społecznych, takich jak osoby starsze i osoby o szczególnych potrzebach. 

Zwalczanie stygmatyzacji związanej ze zdrowiem psychicznym i statusem uchodźcy ma kluczowe 
znaczenie. Priorytetem jest zapewnienie dostępu do wrażliwego kulturowo wsparcia w zakresie 
zdrowia psychicznego. Integracja ukraińskich świadczeniodawców z obszaru wsparcia 
psychologicznego i psychospołecznego systemami publiczna służbą zdrowia ma zasadnicze 
znaczenie dla tworzenia dostępnych usług. 

Partnerzy będą wspierać pracowników służby zdrowia poprzez integralne podejście, zapewniając 
szkolenia, wytyczne i narzędzia dla specjalistów, oferując wsparcie ukraińskim pracownikom służby 
zdrowia w celu wspierania integracji z pracownikami polskiej służby zdrowia oraz zajmując się 
wyzwaniami regulacyjnymi. 

 
 

ZDROWIE PSYCHICZNE I WSPARCIE PSYCHOSPOŁECZNE (MHPSS) 
 
MHPSS nadal stanowi priorytetowy obszar Planu Działań na rzecz Uchodźców w Polsce. 
Obejmuje on takie kluczowe sektory, jak ochrona dzieci, edukacja, GBV, zdrowie i źródła 
utrzymania.  

Ponieważ ponad 20 procent respondentów MSNA z 2023 r. wskazało na pewien stopień 
stresu, pilna potrzeba zwiększenia dostępności wielopoziomowych usług MHPSS dla różnych 
członków społeczności stanowić będzie kluczową i integralną część działań realizowanych w 
2024 r.  

Ponieważ członkowie społeczności wskazują bliską rodzinę jako najbardziej zaufane źródło, 
dalsze inwestycje we wsparcie psychospołeczne oparte na społeczności pozostają 
priorytetem dla wszystkich sektorów w celu przezwyciężenia stygmatyzacji i barier 
językowych. 
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PODSTAWOWE POTRZEBY (NFI, MPCA, WASH, ŻYWNOŚĆ) 

ARTYKUŁY NIEŻYWNOŚCIOWE 

Dzięki reakcji rządu i społeczeństwa obywatelskiego od początku sytuacji kryzysowej 
dostarczane są podstawowe towary, przy czym ta forma pomocy obejmuje obszary 
przygraniczne, punkty tranzytowe i niektóre miejsca zakwaterowania. Jednak w miarę 
trwania kryzysu luki w zasobach i topniejące darowizny ograniczają możliwość 

dalszego podtrzymania takiej formy pomocy. Ponadto nowoprzybyłe osoby prawdopodobnie 
posiadają mniej zasobów i kapitału społecznego, a jednocześnie mają bardziej ograniczone 
strategie radzenia sobie niż wcześniejsze grupy. Będą oni potrzebować dodatkowego wsparcia, aby 
uzyskać dostęp do żywności, zakwaterowania i odzieży. Partnerzy RRP poszerzają zatem dostępne 
wsparcie, koncentrując się na kilku kluczowych obszarach. Obejmuje to zapewnienie podstawowych 
artykułów nieżywnościowych (NFI) w celu zaspokojenia indywidualnych potrzeb, takich jak zestawy 
pierwszej potrzeby i odzież dostosowaną do warunków zimowych, a także potrzeb komunalnych w 
miejscach kolektywnego zakwaterowania, takich jak sprzęt, urządzenia grzewcze, pościel i ścianki 
działowe. Partnerzy RRP stawiają sobie za cel wzmocnienie działań rządu i uzupełnienie usług 
świadczonych na poziomie lokalnym, zapewniając ciągłość pomocy (w tym również w sytuacjach 
nagłych), przy jednoczesnym dostosowaniu do zróżnicowanych i specyficznych potrzeb 
poszczególnych osób. 

WIELOFUNKCYJNA POMOC PIENIĘŻNA (MPCA) 

Centralną rolę w zapewnianiu ochrony socjalnej odgrywa rząd, tak więc głównym 
celem partnerów świadczących pomoc pieniężną jest wzmocnienie i uzupełnienie 
inicjatyw rządowych. Polskie władze ustanowiły przepisy umożliwiające uchodźcom z 
Ukrainy dostęp do świadczeń socjalnych i zatrudnienia. Jednak uchodźcy nadal stoją 

przed złożonymi wyzwaniami, które wpływają na ich zdolność do korzystania z sieci wsparcia, a 
wielu z nich nadal nie jest w stanie zaspokoić podstawowych potrzeb.  

Wśród przeszkód można wymienić barierę językową, brak odpowiedniego doświadczenia 
zawodowego, niskie płace i niewystarczające usługi opieki nad dziećmi. Wszystkie one wpływają na 
możliwości znalezienia godnej, dobrze wynagradzanej pracy i uzyskania samodzielności. Sytuację 
pogarszają rosnące koszty utrzymania, energii i zakwaterowania oraz dodatkowe potrzeby w okresie 
zimowym. W związku z powyższym nadal kluczowe znaczenie ma wdrażanie konkretnych 
interwencji skierowanych do najbardziej narażonych grup, które stoją przed wyzwaniami związanymi 
z uzyskaniem pełnego dostępu do polskiego systemu ochrony socjalnej.  

Grupy te obejmują osoby z potrzebami w zakresie ochrony oraz mające trudności z dostępem do 
rynku pracy. Tym ukierunkowanym interwencjom towarzyszyć będą działania rzecznicze mające na 
celu rozszerzenie zasięgu inkluzyjnych usług ochrony socjalnej. Programy finansowe będą stanowić 
istotny mechanizm wsparcia dla osób, które niedawno przybyły do kraju i starają się uzyskać dostęp 
do zatrudnienia, pomocy rządowej (na przykład świadczeń dla osób z niepełnosprawnościami) i 
innych usług. Ponadto oferowana będzie dodatkowa pomoc pieniężna w celu zaspokojenia 
określonych potrzeb w okresie zimowym. 
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WASH  

Niezbędne wsparcie sanitarne, takie jak zestawy higieniczne, pralki lub drobne 
naprawy w ośrodkach zbiorowego zakwaterowania, zostanie dostosowane do potrzeb 
najbardziej narażonych grup, aby uzupełnić możliwości instytucjonalne ich 
tymczasowego miejsca pobytu. Zważywszy na dobrze funkcjonujący łańcuch dostaw 

zarówno na poziomie krajowym, jak i europejskim, zestawy do higieny osobistej pozostaną 
elementem reagowania kryzysowego na każdy nadzwyczajny wzrost liczby uchodźców. Zakładając 
ciągłość na rynku dostaw, partnerzy są zobowiązani do wspierania lokalnego rynku i w stosownych 
przypadkach, przekształcania świadczonej pomocy rzeczowej w interwencję opartą na pomocy 
pieniężnej, która zwiększa poziom ochrony i pozwala zachować bezpieczeństwo, godność i 
preferencje dotkniętej kryzysem ludności. 

ŻYWNOŚĆ 

Współpraca między agencjami rządowymi i organizacjami pozarządowymi odgrywa 
kluczową rolę w zaspokajaniu krytycznych potrzeb uchodźców, zwłaszcza w zakresie 
żywności i podstawowych potrzeb. Główny nacisk nadal kładziony jest na dostarczanie 
ukierunkowanej pomocy najbardziej narażonym grupom o szczególnych potrzebach w 

zakresie ochrony. Programy pomocy finansowej, działające w połączeniu z inicjatywami rządowymi, 
stanowią istotny mechanizm wsparcia, zwłaszcza dla nowo przybyłych, którzy starają się znaleźć 
zatrudnienie i uzyskać dostęp do usług socjalnych. Bezpieczeństwo żywnościowe i odpowiednie 
odżywianie, oprócz innych potrzeb (higiena, zdrowie, ochrona itp.) to kwestie kluczowe dla osób 
przybywających do Polski. W związku z tym programy pomocy pieniężnej są dostosowane do 
różnych grup o szczególnych wymaganiach, w kontekście żywności i innych podstawowych potrzeb. 
Te zintegrowane działania nie tylko zaspokajają najpilniejsze potrzeby, ale także promują inkluzyjne 
usługi ochrony socjalnej, ostatecznie wspierając odporność i samodzielność uchodźców w obliczu 
wieloaspektowych wyzwań. Ponadto priorytetowo traktowane będzie dostarczanie niepsującej się 
żywności i ciepłych posiłków w punktach recepcyjnych i miejscach zakwaterowania, a w razie 
potrzeby na przejściach granicznych.  

SCHRONIENIE I ZAKWATEROWANIE 

Podczas gdy najczęstszym rozwiązaniem mieszkaniowym jest prywatne 
zakwaterowanie wyłącznie dla jednego gospodarstwa domowego (59 procent, MSNA), 
stosunkowo niewielki odsetek respondentów (7 procent) mieszka w ośrodkach 
zbiorowego zakwaterowania i jest uważany za grupę najbardziej narażoną. Możliwości 

długoterminowego wynajmu mieszkań prywatnych maleją ze względu na wysokie koszty, 
konkurencyjny rynek mieszkaniowy i utrzymujące się obciążenie społeczności przyjmujących. Aby 
zaradzić tej sytuacji, szczególnie w przypadku najbardziej narażonych grup, priorytetowo będą 
traktowane następujące kwestie:   

• Zapewnienie środków pieniężnych na pokrycie opłat czynszowych i dopłaty do kosztów mediów 
(ogrzewanie, media).   
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• Opracowywanie interwencji i programów 
pomocy mieszkaniowej, które zaspokajają 
potrzeby krótko-, średnio- i długoterminowe, 
ze szczególnym uwzględnieniem grup 
znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji.  

• Zapewnienie termomodernizacji i renowacji 
istniejących ośrodków zakwaterowania w 
celu poprawy efektywności energetycznej i 
zapewnienia odpowiednich standardów, 
przy jednoczesnym dostosowaniu 
przestrzeni dla osób z niepełnosprawnością 
lub o innych szczególnych potrzebach.   

• Wzmocnienie koordynacji związanej z 
udzielaniem schronienia, które pozwolą na 
efektywne przekazywanie pomocy i 
skuteczną ocenę potrzeb.  

• Wspieranie polskich władz w znajdowaniu 
dla uchodźców rozwiązań mieszkaniowych 
innych niż ośrodki zbiorowego 
zakwaterowania oraz łagodzenie skutków 
relokacji poprzez monitorowanie warunków i przestrzeganie standardów. 

• Prowadzenie rzecznictwa i zapewnianie wsparcia technicznego w zakresie rozwoju 
zrównoważonej, długoterminowej polityki pomocy mieszkaniowej, skierowanej zarówno do 
uchodźców, jak i społeczności przyjmujących. 

  

FUNDUSZ TUTAJ 
 
Fundusz Tutaj ma na celu wspieranie 
dobrostanu i odporności osób z 
doświadczeniem uchodźczym, usuwając 
bariery w tworzeniu zmian dla dobra 
wszystkich. Ashoka powierza środki 
Funduszu organizacjom pozarządowym 
zarejestrowanym w Polsce. Fundusz 
działa do końca 2024 roku poprzez trzy 
ścieżki. Każda ścieżka ma inny cel, kwotę 
i długość grantu: na eksperymenty i 
pilotaże, na projekty średnioterminowe 
oraz na działania wspierające 
długoterminowe zmiany systemowe. 
www.ashoka.org 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ashoka.org%2Fpl-pl%2Fprogram%2Ffundusz-tutaj&data=05%7C01%7Cbusconir%40unhcr.org%7C11fc30cce0af4d70567708dbce332aed%7Ce5c37981666441348a0c6543d2af80be%7C0%7C0%7C638330491402585133%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=KFFe0d4g4g1fD3ftcnmouFnyK3onsMpV38Anw9R2zR0%3D&reserved=0
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Partnerstwo i koordynacja  
W 2023 r. polski Model Koordynacji Działań na rzecz Uchodźców, zakorzeniony w zasadach 
humanitarnych i partnerstwie, przeszedł znaczącą transformację, która będzie kontynuowana w 
2024 roku. Forum Koordynacyjne ds. Uchodźców (RCF) w Polsce zostało zmienione w celu 
usprawnienia przebiegu spotkań, utrzymania jego elastyczności jako narzędzia, zachęcania do 
współpracy międzysektorowej oraz zacieśnienia współpracy z organizacjami lokalnymi i 
kierowanymi przez uchodźców. Ponad 80 organizacji z całego kraju dołączyło do Planu Działań na 
rzecz Uchodźców 2024 (RRP), co stanowi 67-procentowy wzrost w porównaniu z rokiem 
poprzednim.  
Przyjęte przez Polskę skuteczne, kompleksowe podejście opiera się na zaangażowaniu szeregu 
interesariuszy, takich jak podmioty rządowe na różnych szczeblach, lokalne i międzynarodowe 
organizacje pozarządowe (NGO), agencje ONZ, organizacje wyznaniowe, Ruch Czerwonego 
Półksiężyca i Czerwonego Krzyża, społeczności lokalne, instytucje akademickie, międzynarodowe 
organizacje finansujące oraz sektor prywatny. Sektor prywatny nie tylko oferuje możliwości 
finansowania dla polskich organizacji, ale także wspiera uchodźców poprzez możliwości 
zatrudnienia. Organizacje międzynarodowe i agencje ONZ będą nadal aktywnie wspierać lokalne 
podmioty, identyfikując dostępne inicjatywy finansowania i zachęcając organizacje krajowe do 
prowadzenia działań na rzecz łączenia funduszy.  

Dzięki pracy partnerów z różnych sektorów i grup roboczych, mechanizmy koordynacji zapewniają 
harmonizację informacji i zasobów. Efektywności takich rozwiązań sprzyja regularność spotkań, a 
różne kanały komunikacji ułatwiają wymianę najlepszych praktyk. Wszystkie te elementy mają na 
celu uwzględnienie perspektywy spójności społecznej oraz wieku, płci i różnorodności we wszystkich 
aspektach programowania. 

Regionalne lub lokalne fora koordynacyjne będą nadal działać w Krakowie, Rzeszowie i Lublinie. 

Wspólne oceny i monitorowanie działań to główne priorytety grupy roboczej ds. zarządzania 
informacjami, zapewniające regularne podejmowanie działań odpowiadających na potrzeby. 
Wielosektorowa ocena potrzeb (MSNA) przeprowadzona w 2023 r. określiła główne potrzeby na 
2024 r., wyznaczając priorytety działań koordynacyjnych, w tym na miesiące zimowe (pierwszy i 
ostatni kwartał 2024 r.).7 

 
 
 
7 Polska: Wielosektorowa Ocena Potrzeb 2023 - Przegląd wyników.  

https://data.unhcr.org/en/documents/details/104427
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Międzyagencyjne wymagania finansowe 

Podsumowanie budżetu według 
rodzaju na poziomie kraju8 

PARTNER WYMAGANIA FINANSOWE 
W USD 

Agencje ONZ  178 808 663  

IFRC I RC  11 500 000  

Międzynarodowe organizacje 
pozarządowe 

 85 080 514  

Organizacje prowadzone 
przez uchodźców* 

 5 704 845  

Organizacje wyznaniowe*  13 900 000  

Organizacje prowadzone 
przez kobiety* 

 1 555 566  

Krajowe organizacje 
pozarządowe 

 101 888 575  

Organizacje prowadzone 
przez uchodźców* 

 4 961 079  

Organizacje wyznaniowe*  988 416  

Organizacje prowadzone 
przez kobiety* 

 27 340 827  

Academia  100 000  

OGÓŁEM  377 377 752  
* Jedna organizacja może być sklasyfikowana w wielu 
podkategoriach (organizacje prowadzone przez kobiety, 
organizacje prowadzone przez uchodźców, organizacje 
wyznaniowe, itp. 
 
Uwagi: Ta lista obejmuje tylko organizacje składające wnioski w 
ramach RRP, z których wiele współpracuje również z partnerami 
wdrażającymi innymi niż wymienieni tutaj. 

Podsumowanie budżetu według 
sektorów na poziomie kraju9 

 

 

 

  

 
 
 
8 Pomoc pieniężna jest realizowana i postrzegana jako kluczowa forma pomocy i ochrony zgodnie z polityką UNHCR 
dotyczącą interwencji pieniężnych na lata 2022-2026. Jest to preferowana forma pomocy dla osób przymusowo 
wysiedlonych i jest wykorzystywana jako przekrojowa forma pomocy w różnych sektorach. Wielozadaniowe dotacje 
pieniężne na podstawowe potrzeby są budżetowane w ramach sektora potrzeb podstawowych. 
 

128.7M

45.3M

9.9M

60.4M

27.2M

74.6M

86.5M

49.6M

Protection (incl.
CP & GBV)

Child Protection
(CP)

Gender-Based
Violence (GBV)

Education

Health & Nutrition

Livelihoods &
Socio-Economic…

Basic Needs

Cash Assistance
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Podsumowanie budżetu według partnerów na poziomie kraju 
Partner  Ochrona  

(z wyłą-
czeniem CP 
i GBV) 

Ochrona 
dzieci (CP) 

Przemoc ze 
względu na 
płeć (GBV) 

Edukacja  Źródła 
utrzymania 
i integracja 
społeczno-
ekono-
miczna  

Zdrowie i 
żywienie  

Podsta-
wowe 
potrzeby 

Łącznie w 
USD  

Agencje ONZ                 

Międzynarodowa 
Organizacja ds. Migracji 
ONZ 

11 000 000    3 500 000  - - 18 500 000    2 500 000  14 500 000  50 000 000  

UN Women  100 000  - - -  200 000  - -  300 000  

Światowa Organizacja 
Zdrowia ONZ 

- -    70 000  - -   5 930 000  -   6 000 000  

Fundusz Narodów 
Zjednoczonych na rzecz 
Dzieci 

- 20 125 046  - 13 310 133  -   1 523 484     50 000  35 008 663  

Organizacja Narodów 
Zjednoczonych do 
spraw Oświaty, Nauki i 
Kultury 

- - - -  500 000  - -  500 000  

Wysoki Komisarz 
Narodów 
Zjednoczonych ds. 
Uchodźców 

41 774 302    3 744 925    3 744 925    2 496 617    5 617 390  - 27 621 841  85 000 000  

Fundusz Ludnościowy 
Narodów 
Zjednoczonych 

- -   1 000 000  - -   1 000 000  -   2 000 000  

IFRC i Czerwony Krzyż                 

Polski Czerwony Krzyż i 
Międzynarodowa 
Federacja Czerwonego 
Krzyża 

 300 000   300 000  - -   5 000 000    2 000 000    3 900 000  11 500 000  

Międzynarodowe 
organizacje 
pozarządowe 

                

ActionAid International  106 686  - - -    25 603     35 245   188 032   355 566  

American Rescue 
Project 

- - -  250 000   250 000   400 000   300 000    1 200 000  

OPIEKA  650 000  -  600 000    4 000 000    3 000 000    3 150 000     50 000  11 450 000  

Caritas Polska -  420 000  - - 10 000 000  - - 10 420 000  

Prawnicy europejscy na 
Lesbos (ELIL) 

 140 000     30 000  - -    90 000  - -  260 000  

Fundacja Prawo do 
Ochrony 

  1 107 000  - - -   1 054 290    1 647 648  -   3 808 938  

HIAS  275 000  -  150 000  -  260 000  - -  685 000  

Międzynarodowe 
prawosławne 
chrześcijańskie 
organizacje 
charytatywne 

 398 696   119 941  -  620 563  - -  140 800    1 280 000  

Międzynarodowy 
Komitet Ratunkowy 

  2 838 000    1 000 000    1 700 000    1 040 000    3 250 000  -   5 512 000  15 340 000  

Światowa Federacja 
Luterańska 

  2 000 000  - - -  200 000  - -   2 200 000  

Korpus Miłosierdzia - - -  518 300   791 175  -  682 025    1 991 500  

Norweska Rada ds. 
Uchodźców 

  4 085 000  - -  943 876   650 000  -   2 545 800    8 224 676  

Oxfam   1 182 583  - - - - -  713 324    1 895 907  

Plan International -   2 600 000    2 000 000    1 500 000  -  900 000  -   7 000 000  

Save the Children -   9 674 153  -   6 070 057  - -   3 224 718  18 968 927  
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Partner  Ochrona  
(z wyłą-
czeniem CP 
i GBV) 

Ochrona 
dzieci (CP) 

Przemoc ze 
względu na 
płeć (GBV) 

Edukacja  Źródła 
utrzymania 
i integracja 
społeczno-
ekono-
miczna  

Zdrowie i 
żywienie  

Podsta-
wowe 
potrzeby 

Łącznie w 
USD  

Krajowe organizacje 
pozarządowe 

                

Armia Zbawienia / Armia 
Zbawienia 

- - -  8 000  - -    25 000     33 000  

Ashoka Innowatorzy dla 
Dobra Publicznego 

- - - -  700 000  - -  700 000  

Centralna Rada Romów 
w Polsce 

- - -  656 000    1 505 000  - -   2 161 000  

Centrum Społeczności 
Żydowskiej w Krakowie 

- - -  134 000     12 000     24 000   624 044   794 044  

Fundacja CultureLab  400 000  - - - - - -  400 000  

Diakonia Polska - - - -    38 130  -    87 286   125 416  

Fundacja Edukacyjna 
"MriyDiy" 

- - -   1 241 926  - - -   1 241 926  

Eleon - pomocne dłonie 
dla Ukrainy 

-  245 993  - - - - -  245 993  

Bank Żywności SOS w 
Warszawie 

- - - - - -  280 000   280 000  

Fundacja "MAMA-2022" - - -  5 000  -    25 000  -    30 000  

Fundacja ADRA Polska  167 534  - -  413 269    1 077 676   171 634   628 977    2 459 090  

Fundacja Alight - - - -   1 160 005  -   2 239 995    3 400 000  

Fundacja Centrum 
Pomocy Humanitarnej 
My z Wami 

- - -    80 000  -    25 000     25 000   130 000  

Fundacja Centrum 
Współpracy 
Międzynarodowej 
Germanitas 

- - -  300 000   450 000  - -  750 000  

Fundacja Dajemy 
Dzieciom Siłę 

-  828 260  - - - - -  828 260  

Fundacja Dialog    30 000  - -  120 000   500 000  -  400 000    1 050 000  

Fundacja dla Migrantów 
DOBRY START 

   50 000  -    30 000  -    75 000     75 000  -  230 000  

Fundacja Do domu - - - -    50 000  - -    50 000  

Fundacja DOSTĘPNY 
ŚWIAT 

- - - - -  810 000  -  810 000  

Fundacja Edukacja dla 
Demokracji 

- - -  250 000   250 000  - -  500 000  

Fundacja Przestrzeń 
Wolności 

- - -    10 000  -    15 000     20 000     45 000  

Fundacja HumanDoc   1 000 000  -  212 500   475 000   450 000  -  112 500    2 250 000  

Fundacja Inicjatywa 
Dom Otwarty 

   22 460  - -    11 000   108 070  -  2 400   143 930  

Fundacja Innowacja i 
Wiedza 

- - - -   4 007 767  - -   4 007 767  

Fundacja Jedność - - -  450 000  - - -  450 000  

Fundacja Kocham 
Dębniki 

 180 000  - -  150 000  - -    70 000   400 000  

Fundacja Leny 
Grochowskiej 

- - - - - -  950 000   950 000  

Fundacja na Rzecz 
Psychoprofilaktyki 
Społecznej PRO-FIL 

- - - -  316 627  - -  316 627  
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Partner  Ochrona  
(z wyłą-
czeniem CP 
i GBV) 

Ochrona 
dzieci (CP) 

Przemoc ze 
względu na 
płeć (GBV) 

Edukacja  Źródła 
utrzymania 
i integracja 
społeczno-
ekono-
miczna  

Zdrowie i 
żywienie  

Podsta-
wowe 
potrzeby 

Łącznie w 
USD  

Fundacja na rzecz 
Różnorodności 
Społecznej 

- - -  150 000  - - -  150 000  

Fundacja Nagle Sami - - - - -  252 867  -  252 867  

Fundacja Nauka to 
przygoda 

- - -  400 000   150 000  - -  550 000  

Fundacja Nowa historia  100 000  - -  250 000   300 000   100 000    1 000 000    1 750 000  

Fundacja Polki Mogą 
Wszystko 

- - - - -  928 664  -  928 664  

Fundacja Pomocy 
Wzajemnej Barka 

- - -  250 000   500 000   180 000   470 000    1 400 000  

Fundacja 
Przedsiębiorczości 
Kobiet 

- - - -   3 000 000  - -   3 000 000  

Fundacja Q - - -  250 000  -  150 000  -  400 000  

Fundacja Rozwoju 
Dzieci im. J. A. 
Komeńskiego 

- - -   7 150 000  - - -   7 150 000  

Fundacja Szkoła z Klasą - - -  500 000  - - -  500 000  

Fundacja Ukraina  150 000  -    47 000    1 100 000   400 000  - -   1 697 000  

Fundacja Uniwersytet 
Dzieci 

- - -  150 000  - - -  150 000  

Fundacja Vela  150 000   150 000     50 000   200 000   100 000  - -  650 000  

Fundacja Widowisk 
Masowych 

- - -  280 000   534 000  - -  814 000  

Fundacja Wielkie Serce 
dla Dzieci 

-    50 000  - - - - -    50 000  

Fundacja Zero Camps - - - -  200 000  - -  200 000  

Fundacja Zustricz    60 000  - -  200 000     60 000   480 000  -  800 000  

Fundacja Rozwoju 
Społeczeństwa 
Informacyjnego 

- - -  150 000     60 000  - -  210 000  

Habitat for Humanity 
Poland 

- - - - - -   4 000 000    4 000 000  

Fundacja Humanos 
Slawa i Izek Wolosianski 

- - -    33 000  -  476 160   254 000   763 160  

Międzynarodowe 
Stowarzyszenie na 
rzecz Wartości Ludzkich 

 180 000  -    30 000  - -  180 000  -  390 000  

Internationaler Bund 
Polska 

- - -    70 000  - -  100 000   170 000  

Kalejdoskop Kultur  135 105  - - - -  315 245  -  450 350  

Klub Inteligencji 
Katolickiej w Warszawie 

- - -  300 000   400 000     72 000  -  772 000  

Lepszy Świat - - -    21 400     41 400     65 000  -  127 800  

Małopolski Fundusz 
Ekonomii Społecznej 

- - -  100 000     35 000  - -  135 000  

Metropolitalna 
Prawosławna 
Chrześcijańska 
Organizacja 
Charytatywna ELEOS 

- - -  250 000     50 000  -  530 000   830 000  

Centrum 
mikrofinansowania 

- - - -  180 000  - -  180 000  

Fundacja Mission-U - - - - -    50 000  -    50 000  
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Partner  Ochrona  
(z wyłą-
czeniem CP 
i GBV) 

Ochrona 
dzieci (CP) 

Przemoc ze 
względu na 
płeć (GBV) 

Edukacja  Źródła 
utrzymania 
i integracja 
społeczno-
ekono-
miczna  

Zdrowie i 
żywienie  

Podsta-
wowe 
potrzeby 

Łącznie w 
USD  

Stowarzyszenie 
Rodzicielstwa 
Zastępczego Jedno 
Serce 

- - - - -  500 000     85 000   585 000  

Polskie Centrum 
Pomocy 
Międzynarodowej 

  2 000 000  - - 11 500 000    4 000 000    1 000 000    9 500 000  28 000 000  

Polska Akcja 
Humanitarna 

 244 000  - -  292 000    3 025 318   262 845    2 790 344    6 614 507  

Polska Misja Medyczna    60 000   500 000  -    98 751   125 000  - -  783 751  

Fundacja Polskie Forum 
Migracyjne 

 360 000  - -  200 000     50 000   650 000  -   1 260 000  

Polskie Towarzystwo 
Superwizji Pracy 
Socjalnej 

-   1 000 000  - - - - -   1 000 000  

Projekt HOPE Polska  400 000  - - - -  300 000  -  700 000  

SalamLab - - -  110 000   134 147   100 000  -  344 147  

Fundacja SOK 
(Samodzielność od 
Kuchni) 

- - -  256 000  - - -  256 000  

Duchy nadziei    60 000  - - - - - -    60 000  

Stowarzyszenie 
Centrum Wolontariat w 
Lublinie 

 6 623  - -  8 610     92 078     23 962     77 268   208 541  

Stowarzyszenie 
Edukacji Krytycznej 

 275 000  - -  190 000  - - -  465 000  

Stowarzyszenie 
MUDITA 

- - - -  400 000     90 000  -  490 000  

Stowarzyszenie 
Operacja Mobilizacja w 
Polsce 

 119 450     68 200  - - -  105 250   241 700   534 600  

Talk to Loop  100 000  - - - - - -  100 000  

Polskie Centrum 
Pomocy Ofiarom Tortur 

- -  100 000  - -  100 000  -  200 000  

Fundacja W Stronę 
Dialogu 

   70 000  - -  180 000  - -  208 000   458 000  

TUTU - Podkarpackie 
Stowarzyszenie dla 
Aktywnych Rodzin 

   80 000   881 400   147 200   142 800  - - -   1 251 400  

Ukraine House  920 000     90 000  -  340 000   380 000   240 000   130 000    2 100 000  

Ukraiński ośrodek 
edukacyjny w Polsce 
(Fundacja Pro Futuro) 

 159 820  - -  170 508   293 342  - -  623 670  

Fundacja UNITATEM - 
Polska wita 

- - -  100 000  - -   1 595 166    1 695 166  

Fundacja Warsaw 
House 

- -    37 500  - -  198 500   619 900   855 900  

Instytucje akademickie                 

Uniwersytet Marii 
Grzegorzewskiej 

- - - - -  100 000  -  100 000  

 Łącznie 73 437 259  45 327 918  9 919 125  60 446 809  74 599 017  27 152 504 86 495 120  377 377 752 
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RRP Ramy monitorowania 

Sektor Wskaźnik Cel 

 

Ochrona # Liczba osób, którym udzielono wsparcia w 
dostępie do usług ochrony 

233 880 

Ochrona dzieci # Liczba dzieci objętych usługami ochrony 
dzieci 

267 600 

Ochrona dzieci # Liczba uczestników przeszkolonych w 
zakresie ochrony dzieci i ich praw 

906 

Przemoc ze względu na płeć # Liczba osób, które skorzystały ze 
specjalistycznych programów GBV 

225 004 

Przemoc ze względu na płeć # Liczba przeszkolonych podmiotów 
udzielających pomocy humanitarnej i 
personelu rządowego w zakresie wiedzy na 
temat GBV dotyczącej zapobiegania, 
reagowania i środków ograniczających ryzyko 

1656 

Ochrona przed wyzyskiwaniem i 
wykorzystywaniem seksualnym  

# Liczba członków sieci PSEA i personelu 
partnerskiego przeszkolonych w zakresie 
ograniczania ryzyka SEA, zapobiegania i 
reagowania na SEA 

298 

 

Edukacja # Liczba dzieci objętych edukacją formalną w 
krajach przyjmujących 

180 000 

Edukacja # Liczba pracowników oświaty przeszkolonych 
lub otrzymujących wsparcie w celu lepszego 
reagowania na potrzeby uczniów-uchodźców 

6507 

Edukacja # Liczba dzieci uczestniczących w programach 
edukacji pozaformalnej w krajach 
przyjmujących 

183 500 

 

Zdrowie i żywienie 
 

# Liczba uchodźców, do których dotarto 
poprzez indywidualne sesje doradcze lub 
edukację zdrowotną z informacjami na tematy 
związane ze zdrowiem, dostępnymi usługami i 
sposobem uzyskania do nich dostępu  

144 287 

Zdrowie i żywienie # Liczba konsultacji zdrowotnych udzielonych 
uchodźcom 

144 287 

Zdrowie i żywienie # Liczba pracowników służby zdrowia 
przeszkolonych w zakresie świadczenia usług 
zdrowotnych na rzecz uchodźców 

8228 

Zdrowie psychiczne i wsparcie 
psychospołeczne 

# Liczba osób uczestniczących w usługach i 
działaniach MHPSS 

104 636 

Zdrowie psychiczne i wsparcie 
psychospołeczne 

# Liczba udzielonych konsultacji MHPSS 
(obejmuje tylko usługi specjalistyczne i 
ukierunkowane) 

104 636 

 

Źródła utrzymania i integracja 
społeczno-ekonomiczna 

# Liczba osób, które skorzystały z interwencji 
w zakresie źródeł utrzymania i włączenia 
społeczno-ekonomicznego 

176 000 

 

Podstawowe potrzeby # Liczba osób, które otrzymały pomoc na 
zaspokojenie podstawowych potrzeb 

166 227 
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Zdjęcie na okładce: UNHCR/Tarik Argaz. 

Genewa, Szwajcaria, styczeń 2024 r. 

© UNHCR 2024. Wszelkie prawa zastrzeżone. 

  

Użyte nazwy i sposób przedstawienia materiałów w niniejszym 
raporcie nie oznaczają wyrażenia jakiejkolwiek opinii ze strony 
Organizacji Narodów Zjednoczonych na temat statusu 
prawnego jakiegokolwiek kraju, terytorium, miasta lub obszaru 
lub jego władz, ani na temat przebiegu jego granic. 

Zdjęcie na okładce: UNHCR/Anna Liminowicz  

Genewa, Szwajcaria, styczeń 2024 r. 

© UNHCR 2024. Wszelkie prawa zastrzeżone. 
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